
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017.    Edição n. 2283 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2283 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 427/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 

JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:  

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no disposto no artigo 

40, § 1º, III, “a”, e §§ 3º, 17 e 19 da Constituição Federal, com 

redação dada pela Emenda Constitucional n. 41/2003, artigo 

158 da Lei Complementar n. 10.098/1994, e artigo 3º da 

Instrução Normativa n. 03/2011, ao servidor MARCO 

ANTÔNIO DA SILVA GAMERRO, Motorista, ID n. 3448380, a 

contar de 11 de dezembro de 2017, equivalente ao valor de 

sua contribuição previdenciária (PR.00576.00934/2017-6 - 

Port. 4077/2017). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LEONARDO ALMEIDA VANAZ, para exercer o cargo de 

Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na 

Lista de Classificação da Região dos Campos de Cima da 

Serra (Port. 4086/2017). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 

vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, da 

servidora FABIANE KLEIN STELTER, Assessora - Bacharel 

em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3441822, registrada no 

Boletim n. 323, publicado no DEMP de 12/07/2013, referente 

ao quinquênio de efetividade de 28/06/2008 a 26/06/2013, em 

conformidade com a Lei n. 10.098/94 (Requerido em 

11/12/2017 – PR.00816.00064/2017-2 - Port. 4089/2017). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 0608/2005, que atribuiu encargos de chefia 

administrativa da Promotoria de Justiça de Controle e de 

Execução Criminal de Porto Alegre ao servidor MOISÉS 

KOSMINSKY, Secretário de Diligência, ID n. 3426777 (Port. 

4097/2017). 

ATRIBUIR 

- encargos de chefia administrativa da Promotoria de Justiça 

de Execução Criminal de Porto Alegre ao servidor MOISÉS 

KOSMINSKY, Secretário de Diligência, ID n. 3426777 (Port. 

4098/2017). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 

Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no 

Processo n. PR.00576.00938/2017-7, a pedido, o servidor 

efetivo ALFREDO DAVID HECHT, Engenheiro Eletricista, 

classe “R”, ID n. 3438090, regime jurídico estatutário, carga 

horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de 

Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, nos 

termos do artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b”, §§ 3º, 9º e 17, da 

Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 

Constitucional n. 41/2003, artigo 201, § 9º, da Constituição 

Federal, e artigo 158 da Lei Complementar n. 10.098/1994, 

devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e 

proporcionais a 7187/12775 dias (sete mil, cento e oitenta e 

sete sobre doze mil, setecentos e setenta e cinco), de acordo 

com a média das contribuições, nos termos da Lei n. 

10.887/2004 (Port. 4116/2017). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 08 de dezembro de 2017, o servidor 

ARLINDO HENRIQUE HOCH CENNE, ID n. 2505614, do 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de 

posse em cargo público estadual (Port. 4118/2017). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 07/12/2017, no 

cargo de Agente Administrativo, classe “M”, CAUÊ NOÉ LIVI, 

tendo entrado em exercício em 13/12/2017. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de dezembro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

Processo PR.01075.08774/2017-2 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Escola Luterana de 

Ensino Médio São Mateus, CNPJ n. 97.280.895/0002-88; 

OBJETO: Termo de Convênio celebrado entre as partes 

objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 

estágio, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento 

técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; 

PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 

23/11/2017; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de 

Justiça para Assuntos Administrativos, Dione da Costa 

Galvani, Diretora.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de dezembro de 2017. 

 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N. 004/2016 

PROCESSO N. 298-09.00/16-2 

 

CONTRATADA: CLUSTER – DESIGN E VISUALIZAÇÃO DE 

DADOS; OBJETO: prorrogar, por 24 (vinte e quatro) meses a 

vigência do contrato, a contar de 14 de março de 2018 e 

acrescer ao objeto do ajuste 60 (sessenta) horas de 

consultoria técnica; VALOR TOTAL: R$ 10.200,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica: 

3.3.90.35/3502; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, 

alínea b, e § 1°, da Lei Federal n° 8.666/93; 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de dezembro de 2017.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 5º ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N° 177/2014 

PROCESSO N. 2054-09.00/14-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 54/2014 

 

CONTRATADA: UNISERV – UNIÃO DE SERVIÇOS LTDA.; 

OBJETO: prorrogar a vigência do contrato, por 12 (doze) 

meses, a contar de 07 de janeiro de 2018, mantendo os 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2283 

 

Nº 001 

valores vigentes; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, 

da Lei Federal n. 8.666/93, bem como nas cláusulas décima 

quarta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA PREGÃO N° 163/2017 

 SGA N° 00686.000.006/2017  
SGCON N° 02405.000.191/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 109/2017 
 

CONTRATADA: ELC PRODUTOS DE SEGURANÇA - 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; OBJETO: aquisição de 
lacres invioláveis, abaixo discriminado: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses; VALOR TOTAL: R$ R$ 9.150,00 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01; 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30 
Rubrica 3009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 
13.191/09 e n° 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e n° 
47/05, Lei Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, Leis 
Federais n. 8.666/93 e n° 10.520/02 e Provimento PGJ/RS n. 
54 /02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 164/2017 
 SGA N° 00589.000.895/2017  

SGCON N° 02405.000.192/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 120/2017  

 
CONTRATADA: SOMEVAL SOCIEDADE MERCANTIL DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA.; OBJETO: 
 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 148.000,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01; 
Recurso 0011, Projeto/atividade 2746, Natureza da Despesa 
4.4.90.52, Rubrica 5201; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Estaduais n. 13.191/09 e n° 11.389/99, Provimentos PGJ/RS 
n. 33/08 e n° 47/05, Lei Complementar n. 123/06 e, 
subsidiariamente, Leis Federais n. 8.666/93 e n° 10.520/02 e 
Provimento PGJ/RS n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 045/2017 
 SGA N° 00588.000.048/2017  

SGCON N° 02405.000.196/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 126/2017  

 
No dia 13 de novembro de 2017, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: MULTIFASE COMERCIAL TÉCNICA 
LTDA., vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 01 (um) ano; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032;   

FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n° 40/04, n° 

47/05, n° 47/06 e 33/08; Leis Federais n° 8.666/93 e n° 

10.520/02; e Leis Estaduais n° 11.389/99 e n° 13.191/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2017.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 046/2017 
 SGA N° 00588.000.448/2017  

SGCON N° 02405.000.197/2017  
PREGÃO ELETRONICO N°126/2017 

 
No dia 30 de novembro de 2017, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
para registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa: GUSTAVO ZORTEA-EPP, vencedora do item abaixo:  
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2283 

 

Nº 001 
ITEM DESCRIÇÃO M A R C A / MODELO UN. QTDE. 

VALOR 
UNIT. 

02 
Tubo extensivo branco de PVC universal com 660 ou 720mm de 
Comprimento. 

Uniforte /sifão UN 50 R$ 3,90 

03 Anel de vedação para vaso sanitário, com guia Borel/ veda/ vaso UN 30 R$ 12,00 

04 
 

Parafuso para fixação de vaso sanitário com bucha 10mm, cromado 
par 

Neshiville/ 10mm UN 30 R$ 5,99 

05 Fita veda rosca. rolo de 18 mmx10metros Multilit/18MM UN 90 R$ 2,10 

09 
Kit reparo para válvula hidra/deca, similar ao Kít multirreparos da 
Censi ref 1020 (para válvulas com bitola l iZ2  modelos 2S11, 2515, 
2516 e 2517) 

Censi/ref1020 UN 30 R$ 45,00 

12 
Mecanismo de entrada para caixa acoplada universal, similar ao 
Master flux ref 9000 da Censi ou HEU da Astra 

Censi/ref 9000 UN 100 R$ 35,16 

 
VALIDADE: 01 (um) ano; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n° 40/04, n° 47/05, n° 47/06 e n° 33/08; Leis 
Federais n° 8.666/93 e n° 10.520/02; e Leis Estaduais n° 11.389/99 e n° 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de dezembro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 43/2017 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.059/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: 
apurar o descumprimento das normas de vigilância sanitária 
pelo estabelecimento comercial Marciane Maria Friedrich 
Fleck & cia. Ltda. - Padaria São Caetano. INVESTIGADO(S): 
Padaria São Caetano - Estabelecimento Comercial Marciane 
Maria Friedrich Fleck & cia. Ltda. Local do Fato: Rua 
Presidente Vargas, n. 1619, Bairro São Caetano, Arroio do 
Meio, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.140/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: 
Apurar o descumprimento das normas de vigilância sanitária 
pelo estabelecimento comercial Adriano Delazzeri - Fruteira, 
sito na Rua Rui Barbosa, 658, no que concerne aos produtos 
expostos à venda ao consumidor. INVESTIGADO(S): Adriano 
Delazzeri - Fruteira. LOCAL DO FATO: Rua Rui Barbosa, 658, 
Arroio do Meio/RS.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00065/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marlise 
Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
investigar a produção e o fornecimento de alimentos 
impróprios para o consumo humano. 
INVESTIGADA: Indústria de Alimentos Dias e Lanzer - 
Padaria Ferrer. LOCAL: Bagé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.335/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina 
Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Sr. Gersom 
Pereira estaria comercializando embutidos sem a devida 
autorização. INVESTIGADO(S): Gersom Pereira. LOCAL DO 
FATO: Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.685/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Irregularidade em razão da não 
concessão de gratuidade na prestação do serviço de 
transporte rodoviário interestadual, no ano de 2017. 
INVESTIGADO(S): Lopes e Oliveira Transporte e Turismo 
Ltda. LOCAL DO FATO: Município de Panambi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00232/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo da 
Silva Brandalise. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
problemas relacionados ao fornecimento de energia elétrica 
no Loteamento Vasco Pires. Local: Pelotas. Investigado: a 
apurar  
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2017. www.mprs.mp.br Edição N.º 2283 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.410/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo E Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Investigar suposta 
deficiência de fórmula e/ou de informações sobre utilização e 
riscos do produto Gel Secativo Invisível Panvel Faces Anti-
Acne, de modo a acarretar danos aos consumidores. 
INVESTIGADO(S): Dimed s/a Distribuidora de Medicamentos, 
Laboratório Industrial Farmacêutico Lifar Ltda. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.137/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Ricardo Colpo Marchesan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Funcionamento 
irregular da drogaria Fabrício da Silva Felisardo, localizada em 
Porto Alegre-RS (ausência de farmacêutico diretor técnico 
junto ao CRF-RS). Prática abusiva. INVESTIGADO(S): 
Fabricio da Silva Felisardo (Mais Popular Farmácia). LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00875.00043/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar as informações de 
comércio de alimentos e produtos impróprios para o consumo 
por parte de Pedro Zanetti. INVESTIGADO(S): Pedro Zanetti. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.655/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Investigar a 
suposta prática de atividade comercial em desacordo com o 
sistema de proteção ao consumidor, mediante a retenção de 
cartões de benefícios assistenciais dos titulares, como 
garantia do pagamento de dívida.  INVESTIGADO(S): Nelci 
Maria Rauber, Nelci Maria Rauber ME (Mercado RBV). 
LOCAL DO FATO: Porto Xavier.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
Dezembro de 2017. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 

  


		2017-12-14T09:02:36-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




